
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023061600053

53

Nº 113, sexta-feira, 16 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS FLORESTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158500

Número do Contrato: 9/2021.
Nº Processo: 23304.000067/2021-68.
Pregão. Nº 1/2021. Contratante: IF SERTAOPE/CAMPUS FLORESTA. Contratado:
09.377.459/0002-64 - KAIROS SEGURANCA LTDA. Objeto: é a prorrogação, por mais 12
meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº.
09/2021.. Vigência: 02/06/2023 a 02/06/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
510.102,60. Data de Assinatura: 02/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2023 - UASG 158123

Nº Processo: 23355.000151/2022-67.
Pregão Nº 3/2023. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 08.913.064/0001-95 - TOP SERVICE TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: A
contratação de serviços continuados de trabalhadores no processamento industrial de
alimentos (laticínios, carnes e vegetais) e de trabalhadores nos serviços agropecuários em
geral (trabalhador agropecuário), com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva.
Fundamento Legal: . Vigência: 13/06/2023 a 13/06/2024. Valor Total: R$ 1.618.304,28.
Data de Assinatura: 13/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 132/2023 - GAB/IFSULDEMINAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas inscrições ao
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de Prova de Títulos destinado à contratação de
professor substituto para o Campus Poços de Caldas, nos termos da Lei 8.745/93 e suas
alterações. Área - Ciências Biológicas, 1 vaga, Regime de Trabalho 20 ou 40 horas. As
inscrições são gratuitas e somente serão admitidas via Internet, no endereço eletrônico do
IFSULDEMINAS: www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no período de 16 de junho de 2023
até as 23h59 do dia 29 de junho de 2023. O contratado terá de ministrar aulas nos ensinos
Básico, Técnico, Tecnológico e Superior oferecidos pelo IFSULDEMINAS em disciplinas
ligadas à sua área de formação ou de acordo com a necessidade do IFSULDEMINAS. A
remuneração inicial deverá ser correspondente à titulação apresentada por ocasião da
contratação. Para carga horária de 20 horas: Especialização - 2.681,35, Mestrado -
3.046,99. Doutorado - 3.839,21. Para carga horária de 40 horas: Especialização - 3.924,53.
Mestrado - 4.692,37. Doutorado - 6.356,02. A Contratação do candidato classificado dar-se-
á de acordo com o interesse do IFSULDEMINAS, apenas pelo período necessário para suprir
as necessidades institucionais, sendo no mínimo de um mês. A duração do contrato,
incluindo suas eventuais prorrogações, será limitada a 24 meses. Edital completo disponível
em www.ifsuldeminas.edu.br/concurso. Torna-se sem efeito o extrato publicado no DOU
nº 111, Seção 3, Página 58, em 14 de junho de 2023.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 613/2023 - UASG 158137

Nº Processo: 23346001014202330. Objeto: Contratação, em regime de
empreitada por preço global por grupo, de empresa especializada para a prestação de
serviços terceirizados de Copa e Cozinha, no Campus Muzambinho do IFSULDEMINAS..
Total de Itens Licitados: 6. Edital: 16/06/2023 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Estrada de Muzambinho Km 35 S/n, Morro Preto - Muzambinho/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158137-5-00613-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 16/06/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/06/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 15/06/2023) 158137-26412-2023NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 513/2023 - UASG 158137

Nº Processo: 23345000722202363. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
prestação de serviços de cobrança automática de pedágios e estacionamento de veículos
oficiais do Campus Machado do IFSULDEMINAS.. Total de Itens Licitados: 3. Edital:
16/06/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rodovia Machado
Paraguaçu, Bairro Santo Antônio - Machado/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158137-5-00513-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 16/06/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/06/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GUSTAVO PEREIRA DOS SANTOS
Membro da Comissão Permanente de Licitação

(SIASGnet - 15/06/2023) 158137-26412-2023NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 511/2023 - UASG 158137

Nº Processo: 23345000471202317. Objeto: Contratação de pessoa
jurídica especializada na prestação de serviço de reforma de caixa d'água
(MCH). Total de Itens Licitados: 8. Edital: 16/06/2023 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h59. Endereço: Rodovia Machado Paraguaçu, Bairro Santo Antônio
- Machado/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158137-5-00511-2023.
Entrega das Propostas: a partir de 16/06/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/06/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GUSTAVO PEREIRA DOS SANTOS
Membro da Comissão Permanente de Licitação

(SIASGnet - 15/06/2023) 158137-26412-2023NE800000

CAMPUS POÇOS DE CALDAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154809

Número do Contrato: 201/2023.
Nº Processo: 23500.001613/2022-42.
Dispensa. Nº 214/2022. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS POCOS DE CALDAS.
Contratado: 17.958.849/0001-75 - ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO SUL DE
MINAS. Objeto: Fornecimento de alimentos da agricultura familiar ao alunos dos cursos
superiores.. Vigência: 14/06/2023 a 04/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
79.488,82. Data de Assinatura: 14/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154809

Número do Contrato: 203/2023.
Nº Processo: 23500.001613/2022-42.
Dispensa. Nº 214/2022. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS POCOS DE CALDAS.
Contratado: 19.838.804/0001-92 - COOP REG PROD DE LEITE DE SERRANIA LTDA. Objeto:
Fornecimento de alimentos da agricultura familiar aos alunos dos cursos superiores..
Vigência: 14/06/2023 a 04/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 17.160,00. Data
de Assinatura: 14/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

CÂMPUS BAGÉ
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2023 publicado no D.O de 2023-06-16, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 467.398,00. Leia-se: Valor Total: R$ 544.953,60.

(COMPRASNET 4.0 - 15/06/2023).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2022 publicado no D.O de 2023-06-16, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 467.398,00. Leia-se: Valor Total: R$ 544.953,60.

(COMPRASNET 4.0 - 15/06/2023).

CÂMPUS CAMAQUÃ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 151878

Número do Contrato: 1/2023.
Nº Processo: 23339.001135/2022-90.
Pregão. Nº 46/2022. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS CAMAQUA .
Contratado: 92.966.571/0001-01 - EPAVI VIGILANCIA LTDA. Objeto: Repactuação dos
valores da contratação dos serviços de vigilância armada para o campus camaquã, em
função do registro no M.T.E. em 28/04/2023, sob o número RS001024/2023. Vigência:
01/07/2023 a 31/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 389.109,12. Data de
Assinatura: 13/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 13/06/2023).

CÂMPUS PELOTAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023 - UASG 158467

Nº Processo: 23206002495202303. Objeto: Aquisição de filtros para bebedouros
do IFSul Campus Pelotas.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 16/06/2023 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Praca Vinte de Setembro 455, Centro - Pelotas/RS
ou https://www.gov.br/compras/edital/158467-5-00019-2023. Entrega das Propostas: a
partir de 16/06/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
29/06/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FABIANE KONRAD REDIESS
Diretora de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 14/06/2023) 158467-25436-2023NE000001

CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 158339

Número do Contrato: 5/2022.
Nº Processo: 23164.000144/2022-12.
Pregão. Nº 2/2022. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS SAPUCAIA .
Contratado: 23.713.690/0001-21 - VEJA SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA. Objeto:
Repactuação contratual decorrente de superveniência de convenção coletiva de
trabalho/2023. Vigência: 01/07/2023 a 19/05/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
268.843,80. Data de Assinatura: 14/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2023).

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 118, DE 15 DE JUNHO DE 2023

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público que
estarão abertas, na cidade de Sapucaia do Sul/RS, inscrições para o processo
seletivo destinado à contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para o eixo
tecnológico/área determinada a seguir, nos termos do disposto na Lei nº 8.745,
de 09 de dezembro de 1993 e suas alterações.

PEDAGOGIA. VAGAS: (01) uma.
O Edital completo está disponível na página do IFSul,

http://www.ifsul.edu.br/concursos.

RENATO BACCI GIUSTI
Chefe do Departamento de Seleção

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-06-16T00:32:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




